1

                         ESTADO DO MARANHÃO

                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INS

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FICs)

OFERTADOS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA “MARANHÃO PROFISSIONALIZADO”.

                                                                         EDITAL Nº 11/2021 - SEDUC

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC), no âmbito do “PROGRAMA MARANHÃO

PROFISSIONALIZADO”, que tem como missão criar oportunidades de profissionalização, em diversas

modalidades da Educação Profissional e Eixos Tecnológicos para promoção da formação integral e profissional

de adolescentes, jovens e adultos maranhenses, com  vistas à geração de emprego, renda e fortalecimento dos

arranjos produtivos e potenciais econômicos locais e regionais do Estado do Maranhão, torna público o presente

Edital, contendo as normas e os procedimentos para realização de inscrições de candidatos às vagas de Cursos de

Formação Inicial e Continuada – FICs, ofertados para o Município de Barreirinhas, conforme Anexo I

(Quadro de Vagas).

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

AÇÃO DATAS

Inscrições Presenciais

04/03 a 09/03/2021

Divulgação do Resultado Parcial 12/03/2021

Interposição de Recurso (exclusivamente pelo endereço

eletrônico: gabinetesaepi@gmail.com)

15/03/2021

Resultado Final 18/03/2021

Confirmação de Matrícula 18 e 19/03/2021

1.1 Os Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) previstos neste Edital, no âmbito do Programa Maranhão

Profissionalizado serão ofertados no Município de Barreirinhas,  no endereço Rua Inácio Lins, s/n – Centro

(CELEMA).

1.2 A inscrição nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) previstos neste Edital (Anexo I) será realizada

de forma Presencial e Gratuita, respeitando as medidas de segurança e higiene. As ações inerentes a sua

execução serão coordenadas pela Secretaria Adjunta de Educação Profissional e Integral - SAEPI/SEDUC.

1.3 Caberá ao candidato fazer o acompanhamento deste Edital nos sites da SEDUC

https://www.educacao.ma.gov.br/?site=1, do IEMA  http://www.iema.ma.gov.br e nas dependências da

CELEMA, no endereço descrito no Anexo I - QUADRO DE VAGAS, deste Edital.

1.4 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas

neste Edital e sobre as mesmas NÃO PODERÁ ALEGAR DESCONHECIMENTO.

1.5 No ato da inscrição nos Cursos do IEMA Idiomas Barreirinhas,  no âmbito do Programa Maranhão

2

                         ESTADO DO MARANHÃO

                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INS

Profissionalizado, o candidato deverá entregar Ficha de Inscrição (Anexo II) adequadamente preenchida e cópias dos

documentos pessoais:  Carteira de Identidade; CPF; Comprovante de Residência, além de outros documentos

necessários para efetivação da inscrição descritos neste Edital.

1.5.1  Para inscrição nos Cursos de Inglês Básico II, III e IV; Inglês Intermediário I e II; Inglês Avançado I e

II, o candidato à vaga deve entregar, além dos documentos pessoais e Ficha de Inscrição Preenchida

adequadamente, Comprovação de Curso de Inglês no nível anterior ao pleiteado, conforme especificado nos

pre-requisitos no Anexo I.

1.5.2  Para inscrição nos Cursos FICs em Condutor de Passeio em Ambientes Naturais, Organizador de Evento e

Agente de Infirmações Turisticas, o candidato à vaga deve entregar os documentos pessoais descritos no item 1.5

deste Edital e Ficha de Inscrição Preenchida adequadamente.

1.5.2  Para concorrer às vagas no Curso FIC em Inglês Instrumental Aplicado a Serviços Turísticos, que

INCLUI BOLSA-ESTUDANTIL, no valor mensal correspondente a R$ 500, 00 por aluno, o candidato à

vaga deve:

a) possuir idade mínima de 18 anos completos;

b) entregar cópias de documentos pessoais: Carteira de Identidade; CPF; Comprovante de Residência;

c) ficha de Inscrição Preenchida adequadamente (Anexo II);

d) documentação que comprove o atual exercício da Profissão em Barreirinhas, na àrea de Turismo local como:

Condutores/Guias de Turismo Local e/ou Tradutores de Hotéis, Pousadas, Agências e Receptivos Turísticos, entre

outros;

e) ter frequência no Curso de 90% e média nas avaliações igual ou superior a 7,0.

1.6 A comprovação do atual exercício da profissão, em Barreirinhas, na àrea de Turismo local como

Condutores/Guias de Turismo Local e/ou Tradutores de Hotéis, Pousadas, Agências e Receptivos Turísticos, entre

outros, pelo candidato à Vaga do Curso FIC em Inglês Instrumental Aplicado a Serviços Turísticos, que INCLUI

BOLSA-ESTUDANTIL, deve ser por meio de:

a) Documentação que comprove ser Membro de Associação (mínimo 12 meses) voltada à prestação de Serviços

na Área de Turismo na região, equivalente a 5,0 pontos, a serem contabilizados para a seleção, que obedecerá à

ordem de inscrição;

b) Contrato de Prestação de Serviços (Microempreendedor Individual - MEI) ou Profissional Liberal, com o

mínimo de 12 meses de experiência, no município de Barreirinhas - que equivalerá a 4,0 pontos, a serem

contabilizados para a seleção, que obedecerá à ordem de inscrição;

c)  CLT assinada (mínimo 12 meses), no município de Barreirinhas equivalente a 4,0 pontos, a serem

contabilizados para a seleção.

1.6.1 A seleção para todos os Cursos previstos neste Edital obedecerá primeiramente à ordem de inscrição e

demais aqui estabelecidos. No que se refere aos candidatos à vaga para o Curso FIC em Inglês Instrumental

Aplicado a Serviços Turísticos, que INCLUI BOLSA-ESTUDANTIL, em caso de igualdade de pontuação será

considerado:

3

                         ESTADO DO MARANHÃO

                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INS

a) ordem de inscrição;

b) maior pontuação na comprovação do exercício da profissão;

c) menor faixa etária

1.7 A efetivação da matrícula será realizada de forma presencial nos dias 18 a 19/03/2021, nos horários: 9h às

11:30h; das 14h às 17h, no endereço descrito no Anexo I.

2 DOS OBJETIVOS

2.1 Promover o ensino de Língua Inglesa para adolescentes, jovens e adultos maranhenses com foco na efetivação

do ler, escrever, ouvir e falar em reais situações comunicativas, por meio do desenvolvimento de competências e

habilidades linguísticas, de forma a proporcionar, além do conhecimento linguístico, o aprimoramento da formação

profissional, cultural e social, integrando assim os estudantes a uma sociedade plural e globalizada.

2.2 Atender às demandas existentes de formação profissional local, tendo em vista a inserção no mercado de

trabalho na perspectiva de melhorar os indicadores econômicos e sociais do Estado do Maranhão.

2.3 Qualificar trabalhadores locais da área de turismo, em vista do fortalecimento dos setores turísticos locais e

melhoria da qualidade dos serviços e das pessoas.

3 DA DIVULGAÇÃO DO EDITAL

3.1 O EDITAL Nº 11/2021 - UV IEMA IDIOMAS BARREIRINHAS está disponível na internet, nos sites da

SEDUC https://www.educacao.ma.gov.br/?site=1, do IEMA  http://www.iema.ma.gov.br e nas dependências

de atendimento listada no Anexo I - QUADRO DE VAGAS, deste Edital.

4 DOS CURSOS E VAGAS OFERTADAS

4.1 Este Edital prevê um total de 630 (seiscentas e trinta) vagas em Cursos do Eixo Tecnlógico Desenvolvimento

Educacional e Social; e Turismo, Hospitalidade e Lazer a serem ofertados no âmbito do Programa Maranhão

Profissionalizado no primeiro semestre de 2021, no município de Barreirinhas.

4.2 O cursista terá sua matrícula anulada caso apresente informações incompatíveis e/ou incongruência com as

prestadas, no ato da inscrição.

4.3 O estudante uma vez selecionado para o Curso FIC em Inglês Instrumental Aplicado a Serviços Turísticos,

que INCLUI BOLSA-ESTUDANTIL, no valor mensal correspondente a R$ 500, 00 por aluno, deverá ter

frequencia de 90% e média nas avaliações igual ou superior a 7,0, condições necessárias para recebimento

da bolsa-estudantil.

5 DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições para os Cursos previstos neste Edital serão realizadas de forma gratuita e presencial, ocasião

em que serão fornecidas informações diversas pelo pretendente à vaga.

6 DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

6.1 O total de vagas para os Cursos do IEMA Idiomas Barreirinhas consta no Anexo I deste Edital.

6.2 O preenchimento das vagas dos Cursos previstos neste Edital se dará, INICIALMENTE, por ORDEM

https://www.educacao.ma.gov.br/?site=1
http://www.iema.ma.gov.br/

4

                         ESTADO DO MARANHÃO

                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INS

DA REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO, que obedecerá às especificações constantes NESTE EDITAL.

6.3 Quanto aos critérios de escolaridade e nível cursado em Língua Inglesa previstos como pré-requisitos para a

inscrição do candidato às vagas, estes foram definidos de acordo com as orientações constantes no Catálogo de

Cursos do IEMA e do MEC (Quadro de Vagas - Anexo I).

6.4 Os dados informados no ato da Inscrição são de total responsabilidade do candidato e se faz necessário que

se mantenham atualizados junto ao Sistema Acadêmico IBUTUMY no decorrer da qualificação profissional, para

fins de Certificação.

7 DA MATRÍCULA

7.1 Os candidatos inscritos e selecionados deverão efetivar sua matrícula de forma presencial nos dias 18 a

19/03/2021, nos horários: 9h às 11:30h; das 14h às 17h, no endereço descrito no Anexo I, mediante a entrega de

documentos exigidos neste Edital.

7.2 A não apresentação de quaisquer documentos exigidos como pré-requisitos para a inscrição implicará na

impossibilidade de conclusão do processo, acarretando no cancelamento da matrícula regulamentada por este

Edital.

7.3 Será considerado desistente e, portanto, eliminado do processo, o estudante e/ou responsável, quando

necessário, que não comparecer na data prevista e local designado para o ato de efetivação da matrícula.

7.4 A qualquer tempo, a matrícula de um candidato poderá ser anulada, desde que constatadas falsas informações

prestadas pelo candidato.

8 DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. A inscrição de Estudantes aos Cursos previstos neste Edital, para o primeiro semestre              de 2021, no Município

de Barreirinhas, implica o conhecimento das normas e procedimentos pelos estudantes e/ou responsáveis, quando

necessário, sem direito à contestação decorrente da anulação ou do cancelamento de sua inscrição, conforme o

estabelecido neste Edital.

8.2. As disposições contidas no presente Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto

não consumada a providência ou a etapa que lhe disser respeito.

8.3. Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados e resolvidos pela Secretaria

Adjunta de Educação Profissional e Integral - SAEPI/SEDUC.

8.4. O foro para dirimir quaisquer questões de que trata este Edital é o da cidade de São Luís/MA.

São Luís - MA, 02 de março de 2021

FELIPE COSTA CAMARÃO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

5

                         ESTADO DO MARANHÃO

                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INS

EDITAL Nº 11/2021 – SEDUC  - UV IEMA IDIOMAS BARREIRINHAS

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS

Nº
UNIDADE

VOCACIOAL DO
IEMA/MUNICÍPIO

EIXO TECNOLOGÓGICO CURSO
Nº DE
TURM

Nº DE VAGAS/
CARGA HORÁRIA

PRE-REQUISITOS
LOCAL DE

INSCRIÇÃO FIC ESCOLARIDADE
MÍNIMA

IDADE
MÍNIMA VAGAS CH

01

IEMA IDIOMAS
BARREIRINHAS,
MUNICÍPIO
BARREIRINHAS

Desenvolvimento
Educacional e Social

Inglês Básico I 7 210 60
Ensino

Fundamental II
13 anos

Rua Inácio

Lins, s/n-

Centro-

CELEMA-

Barreirinhas

Desenvolvimento
Educacional e Social

Inglês Básico II 1 30 60
Ensino

Fundamental II
Inglês Básico I*

13 anos

Desenvolvimento
Educacional e
Social

Inglês Básico III 1 30 60
Ensino

Fundamental II
Inglês Básico II*

13 anos

Desenvolvimento
Educacional e
Social

Inglês Básico IV 1 30 60
Ensino

Fundamental II
Inglês Básico III*

13 anos

Desenvolvimento
Educacional e
Social

Inglês Intermediário I 1 30 80
Ensino

Fundamental II
Inglês Básico IV*

13 anos

Desenvolvimento
Educacional e
Social

Inglês Intermediário
II

1 30 80

Ensino
Fundamental II

Inglês
Intermediário I*

13 anos

Desenvolvimento
Educacional e
Social

Inglês Avançado I 1 30 80

Ensino
Fundamental II

Inglês
Intermediário II*

13 anos

Desenvolvimento
Educacional e
Social

Inglês Avançado II 1 30 80
Ensino

Fundamental II
Inglês Avançado I*

13 anos

Desenvolvimento
Educacional e
Social

Inglês Instrumental
Aplicado a Serviços
Turísticos  (incluindo
BOLSA ESTUDANTIL
no valor de R$ 500,00
mensal)e

3 90 160

Ensino
Fundamental II

Condutores/Guias
de Turismo Local e

Tradutores de
Hotéis, Pousadas,

Agências e
Receptivos
Turísticos,

comprovação de
experiência

profissional (ver
anexo II)

18 anos

Turismo, Hospitalidade
e Lazer

Condutor de Passeio
em Ambientes
Naturais

1 40 160
Ensino

Fundamental II
Completo

16 anos

Turismo, Hospitalidade
e Lazer

Organizador de
Eventos

1 40 160
Ensino

Fundamental II
Completo

16 anos

Turismo, Hospitalidade
e Lazer

Agente de
Informações
Turísticas

1 40 160
Ensino

Fundamental II
Completo

16 anos

SUBTOTAL 20 630

                                     TOTAL GERAL: 630 VAGAS

* Para ingresso no nível desejado, o candidato deverá comprovar a conclusão do nível anterior por meio de documento emitido a partir de

01/01/2015.

6

                         ESTADO DO MARANHÃO

                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INS

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO

UNIDADE VOCACIONAL IEMA Idiomas Barreirinhas

CURSO:  Nível:

TURNO: matutino ( ) vespertino (   ) noturno (   )

1 - DADOS GERAIS:

1.1 CPF: 1.2 - Raça/Cor:

1.3 Nome Completo:

Nome Social/Nome do Usuário: 1.4 Estado Civil:

1.5 Nome do Cônjuge:

1.6 Nome da Mãe:

1.7 Profissão da Mãe: 1.8 Local de Trabalho:

1.9 Nome do Pai:

1.10 Profissão do Pai: 1.11 Local de Trabalho:

1.12 Sexo: Feminino ( ) Masculino ( ) 1.13 Data de Nascimento:

1.14 RG  Data de expedição      /     /      Órgão Expedidor: UF:  Não

possuo/Perdi o RG: (     ) ou ainda Registro de Nascimento Nº Folha Nº  Livro

Nº (Caso o aluno não possua documentos de RG e CPF)

1.15 Bolsa Família: Sim ( ) Não (   ) NIS:

1.16 Situação Militar: Isenta ( ) Ativa (   ) Reserva (   )

1.17 Trabalhador(a) egresso(a) do trabalho escravo: Sim ( ) Não (   )

2 – ENDEREÇO:

2.1 Logradouro (rua, avenida, praça, quadra):

2.2 Complemento: 2.3 Nº:

2.4 Bairro: 2.5 Município: _2.6 UF: MA

2.7 CEP: |   | |   | |   | - |   | |   | 2.8 Localidade: Rural ( ) Urbana ( )

3 - INFORMAÇÕES PESSOAIS:

3.1 Telefone (c/ DDD): |   |   |-|   | | | | |   | |   | 3.2 - Celular (c/ DDD): |   |   |-|   |   | | | |   | | | |

3.3 Contato Parentesco: 3.4 E-mail:

3.5 Naturalidade: 3.6 - Nacionalidade:

4 - ESCOLARIDADE:

4.1 Está estudando? Sim ( ) Não ( )

4.2 Nome da Escola:

4.3 Em que nível escolar está? Série:

Ensino Fundamental: COMPLETO ( ) INCOMPLETO ( ) Educação de Jovens e Adultos ( )

Ensino Médio: COMPLETO ( ) INCOMPLETO ( ) Educação de Jovens e Adultos ( ) Pré-vestibular ( )

Superior: COMPLETO ( ) INCOMPLETO ( ) CURSO: |   | | | |   | | |   | | | |   | | | |   |   ||    | | |

Pós Graduação: COMPLETO ( ) INCOMPLETO ( ) SEM ESCOLARIDADE ( )

DECLARAÇÃO

Declaro serem verdadeiras as informações prestadas nesta Ficha Cadastral e assumo as responsabilidades pelas mesmas.

DATA: / /

ASSINATURA DO ALUNO

------------------------------------------------------------------------ Destaque aqui -------------------------------------------------------------------

COMPROVANTE DE MATRÍCULA
CURSO:   DATA:   / /

ASSINATURA DO FUNCIONÁRIO: